
 

            UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

  SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 
 

DELIBERAÇÃO Nº 140, DE 04 DE SETEMBRO DE 2014 

 

 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO (CEPE), tendo em vista a 

decisão tomada em sua 275ª Reunião Extraordinária, realizada em 04 de setembro de 2014, e 
considerando o que consta do processo nº 23267.001118/2013-52, 

 
 
R E S O L V E: Aprovar a solicitação do docente PAULO RENATO FERNANDES 

DA SILVA, do Departamento de Ciências Jurídicas, do Instituto 
Multidisciplinar, de alteração de seu regime de trabalho de 40 

(quarenta) horas, com dedicação exclusiva, para 40 (quarenta) horas, 
sem dedicação exclusiva, condicionada à avaliação do Conselho 
Universitário da UFRRJ, que deve estabelecer os critérios que 

normatizam a concessão, fixação e alteração dos regimes de trabalho 
dos servidores docentes, conforme disposto no Artigo 10, inciso I, da 

Portaria MEC nº 475/1987. 
 

 

 

 

 

 

 
EDUARDO MENDES CALLADO 

Vice-presidente, 

no exercício da Presidência 
 

 
 

 

 


